КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ОЛЬХОНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

___________________________

ИНФОРМАЦИЯ
Проверка законного, результативного (экономного и эффективного) использования бюджетных средств, направленных на закупку ГСМ 
в 2018-2019 годах и истекшем периоде 2020 года
В период с 28.09.2020 по 14.12.2020 в соответствии с Планом деятельности Контрольно-счетной палаты на 2020 год, распоряжением председателя от 17.09.2020 № 13 проведена проверка использования бюджетных средств, выделенных муниципальному казенному учреждению «Хозяйственно-транспортный комплекс» в 2018-2019 годах и истекшем периоде 2020 года на закупку горюче-смазочных материалов.

Проверкой установлено. Муниципальное казенное учреждение «Хозяйственно-транспортный комплекс» создано с целью технического, организационного и хозяйственного обеспечения деятельности администрации района. 
Расходы на ГСМ за 2018 год составляют 1 523,9 тыс. рублей; за 2019 год - 948,2 тыс. рублей; за 2020 год по состоянию на 01.09.2020 - 701,4 тыс. рублей. 
Приобретение ГСМ осуществляется путем безналичного перечисления с использованием электронных карт и безналичного перечисления по товарным накладным. При этом в нарушение п.9 Федерального Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции № 157н пластиковые карты не учтены в целях бухгалтерского учета как «Бланки строгой отчетности».


Выборочной проверкой оформления путевых листов установлены нарушения оформления и регистрации путевых листов: не указаны номера регистрации путевых листов; не заполнены показания одометра; отсутствуют дата и время проведения предрейсового медицинского осмотра водителя; допущены исправления показаний одометра, расхода топлива, остатки ГСМ на конец дня. При заполнении оборотной стороны путевых листов неверно указываются «место отправления» и «место назначения». Такие записи, как «по району», «по Еланцам», «по Бугульдейке», «по МРСу», «по Иркутску» не подтверждают данные о маршруте следования, и не позволяют судить о факте использования автомобиля сотрудниками учреждения в служебных целях (письмо Минфина России от 20.02.2006 № 03-03-04/1/129).

В ходе проверки установлено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 6,7 тыс. рублей на приобретение газа в объеме 354,6 литров для специализированного транспортного средства ЗИЛ КО-520, поскольку специализированное транспортное средство ЗИЛ КО-520 числится в муниципальной казне. Нормативные правовые акты по передаче из муниципальной казны в оперативное управление МКУ ОРМО «ХТК» отсутствуют. Также, отсутствуют утвержденные нормы расхода топлива на транспортное средство ЗИЛ КО-520. 
Проверкой списания ГСМ установлено, что в соответствии с Уставом учреждения предоставление автотранспорта для обслуживания мэра района, районной Думы, администрации района и иных органов местного самоуправления Ольхонского районного муниципального образования, официальных делегаций, осуществляется по поступившим заявкам. 
Выборочной проверкой наличия заявок на выписанные путевые листы за июнь 2018 года, установлено, что в нарушение абзаца 9 пп.2.2.8 раздела 2 Устава МКУ ОРМО «ХТК» на 81 путевой лист имеется в наличии всего 23 заявки на предоставление транспорта, что составляет 28,4% от общего числа выданных за указанный период путевых листов.
Выборочной проверкой соответствия объема списания и фактического расхода по нормативу в путевых листах, установлено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 1,4 тыс. рублей, вследствие необоснованного списания 39,5 литра сжиженного газа на сумму 0,8 тыс. рублей и 15,5 литров бензина АИ-92 на сумму 0,6 тыс. рублей. 

Проверкой установлено, что в нарушение Распоряжения Министерства транспорта РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р в не утверждены нормы расхода масел и смазочных материалов. В связи с этим необоснованное использование бюджетных средств составляет 74,2 тыс. рублей. 
Согласно журналам регистрации путевых листов за проверяемый период 2018-2019 годов и истекший период 2020 года на автомобили ВАЗ 11193 LADA KALINA, автобус ПАЗ 320540 Р915 АВ 138,  Автомобиль ВАЗ 11193 LADA KALINA, автомобиль ГАЗ 31105 ВОЛГА, автомобиль ГАЗ-3221, автомобиль Газель ГАЗ – 33021, автомобиль УАЗ-22069 и универсально-пропашной колесный трактор ЛТЗ-60АВ путевые листы не выписывались, то есть имущество не используется на протяжении трех лет.

 В ходе проверки установлено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 70,9 тыс. рублей. Так, в рамках проверки осуществлено комиссионное снятие фактических показаний одометров автомобилей, о чем составлен Акт № 1 от 26.11.2020. Показания одометров сверены с путевыми листами по состоянию на 26.11.2020.
По автомобилям UAZ PATRIOT и Mercedes-Benz-223201 установлено превышение пробега, указанного в путевых листах над фактическими показаниями одометров, на 6 198 км и на 4 239 км, соответственно. Таким образом, по автомобилю UAZ PATRIOT не подтвержден расход ГСМ (бензин АИ-92) в количестве 811,938 литров (установлено расчетным путем); по автомобилю Mercedes-Benz-223201 не подтвержден расход ГСМ (дизельное топливо) в количестве 707,913 литров (установлено расчетным путем).

Согласно Бухгалтерской справке о средней стоимости ГСМ от 11.12.2020, по состоянию на 26.11.2020 стоимость бензина АИ-92 составляет 42,97 рублей, стоимость дизельного топлива – 49,90 рублей.

В итоге, нецелевое использование бюджетных средств в части неподтвержденного расхода ГСМ: бензин АИ-92 составляет 34,9 тыс. рублей (6198/100*13,1*42,97); дизельное топливо – 35,3 тыс. рублей (4239/100*16,7*49,90).   

В нарушение пп.3 п.5 Приказа № 152 во всех путевых листах по автомобилям ГАЗ 3307, ПАЗ 320540, SSANG YONG ISTANA, ГАЗ 3221, ГАЗ 33021 и КАВЗ 397620 не заполнены показания одометров (полные километры пробега) при выезде транспортного средства и по возвращении. 
По автомобилям RENAULT FLUENCE и HYUNDAI CRETA выявлено превышение фактических показаний одометра над пробегом, указанным в путевых листах на 1387 км и на 1039 км, что свидетельствует о необоснованном использовании муниципального имущества.
По результатам контрольного мероприятия в адрес мэра района направлено информационное письмо о принятии мер в целях устранения нарушений, в том числе дисциплинарного характера. Согласно представленной Информации об устранении нарушений, учреждением приняты меры в целях устранения нарушений, в отношении директора учреждения применены меры дисциплинарного характера, возврат средств в районный бюджет составляет 72,3 тыс. рублей. 
Председатель КСП района
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